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2 RFID

Pojmem RFID (Radio-frequency identification) se označuje identifikace pomocí

rádiových vln. Jedná se tedy o obdobu systému čárových kódů, ve kterém identifikace

probíhá pomocí optického snímání. V této kapitole se seznámíme se základními pojmy

a potřebným technickým pozadím v oblasti RFID.

2.1 Úvod do problematiky

Počátky RFID sahají až do období druhé světové války, kdy bylo potřeba na dálku

identifikovat vlastní letecké i ostatní jednotky. IFF (identification, friend or foe) tehdy

vyžadovala vyslání rádiových impulsů identifikující stanicí, které následně letadlo

detekovalo a jako odpověď vyslalo svůj kód přidělený před odletem. S drobnými

obměnami se tento systém používá v armádě dodnes.

V roce 1948 publikoval Harry Stockmann článek s myšlenkou přenášet data k vysílači

modifikací nebo manipulací vysílaného signálu. Uvedl i několik praktických pokusů, ale

nebyl si ještě jist, zda má tento nápad nějaké praktické uplatnění [Sto48]. Bylo ještě

třeba vynalézt transistor, integrovaný obvod, mikroprocesor. V padesátých letech si

D. B. Harris patentoval metodu, jak přijímač napájet pouze pomocí vysílaných vln, bez

potřeby jakéhokoliv dalšího externího zdroje energie [Har52]. Zbývalo tyto výsledky

dát dohromady, což se na začátku šedesátých let podařilo R. F. Harringtonovi a mezi

první komerční aplikace o pár let později patřila ochrana zboží proti zlodějům. Zájemce

o podrobnější historii může nahlédnout například do [Lan05].

Dnes se RFID používá téměř ve všech oblastech – kromě již zmíněné ochrany

v obchodních řetězcích také jako jízdenky ve veřejné dopravě (u nás např. OpenCard),

v systému mýtného, v logistice ke sledování zásilek, kontejnerů nebo zavazadel, ke

sledování zvířat, v přístupových systémech do budov (včetně průkazů ISIC/ITIC),

v knihovnách k evidenci knih nebo vyhledávání dalších informací (čtenářské recenze,

ceny), nebo také v kreditních kartách či elektronických pasech.

Systém tedy sestává z vysílače – terminálu a přijímače – transpondéru, jenž spolu

komunikují pomocí rádiových, tj. elektromagnetických vln. Transpondéry se dělí na

aktivní, které mají vlastní zdroj nápajení (baterii apod.), a pasivní, které jsou napájeny

energií ze zmíněných elektromagnetických vln, přesněji řečeno vložením do

elektromagnetického pole terminálu. Tato energie však není nijak závratně velká, a tak

jsou pasivní transpondéry značně omezeny i co se výpočetního výkonu týče.
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Aktivní transpondéry si mohou dovolit vysílat informace samostatně a jsou tak schopny

komunikovat na relativně velké vzdálenosti. Oproti tomu pasivní transpondéry,

kterými se budeme zabývat v této práci, nemají dost energie na to, aby mohly samy

vysílat, ale protože se napájí z vysílaných vln, mohou ovlivňovat, kolik energie

spotřebovávají, mohou tzv. měnit zátěž. Terminál, jelikož se o jedná o jeho zdroj

energie, to samozřejmě pozná, čehož může transpondér vyžít ke komunikaci – změnou

zátěže podle určitých pravidel (kódováním) tak předává informace terminálu.

V každém případě se ke komunikaci používají rádiové vlny, které může každý

odposlechnout, aniž by k tomu potřeboval nákladné či nápadné zařízení. Například AM

pásmo pro běžné rozhlasové stanice začíná na frekvenci 148 kHz a jedna z používaných

frekvencí pro RFID technologie je 125 kHz. Proto je na místě věnovat pozornost

bezpečnosti, zajistit jak utajení dat během komunikace, tak ochranu úložiště

v transpondéru. Z těchto důvodů byla zavedena některá opatření, jako šifrování a

autentizace. Protože však šifrování snižuje kapacitu transpondérů a autentizace snižuje

rychlost čtení dat, je třeba zvolit vhodný kompromis.

Možné útoky jsou: [Har10]

- Napodobování, zahrnuje přehrání a klonování dat a nahrání nebezpečného

kódu. Útočník může zachytit komunikaci a znovu ji přehrát terminálu, aniž by

znal její obsah, nebo může naklonovat obsah jednoho transpondéru na druhý.

Nebezpečný kód, pokud by se útočníkovi podařilo nahrát jej do terminálu a

zajistit jeho spuštění, by teoreticky mohl poškodit celý systém. Tento útok se

však nepovažuje za příliš reálný, zejména z důvodu velmi malého množství

přenášených dat.

- Získání dat z transpondéru, buď neautorizovaným čtením jeho paměti nebo

odposlechem a dekódováním řádné komunikace mezi transpondérem a

terminálem; případně neoprávněná manipulace – vymazání dat pro

znehodnocení transpondéru nebo úprava (např. ke změně ceny výrobku).

- Vyřazení systému z provozu, tzv. denial of service attack. Například použitím

tak velkého množství karet (nebo speciálně navržených karet), že je terminál

zahlcen a není schopen řádného provozu. Samozřejmě také připadá v úvahu

mechanické či elektronické poškození terminálu nebo transpondéru.

Organizce ISO, na základě práce RFID Expert Group založené asociací AIM (Association

for Automatic Identification and Mobility), vydala v roce 2009 pravidla a doporučení

ISO/IEC TR 24729-4 pro zajištění bezpečnosti v oblasti RFID. Stále však nejsou

k dispozici standardy k zajištění jednotného, bezpečného a interoperabilního systému.
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Tato práce shrnuje a popisuje známé útoky v oblasti získávání dat z transpondéru,

které mohou případně vést k jeho naklonování. Specializuje se na implementaci RFID

jednoho konkrétního výrobce, NXP Semiconductors (dříve součást společnosti Philips),

nazvanou MIFARE Classic, která je na trhu již od roku 1995 [Boo08].

2.2 Základní terminologie

transpondér Zařízení s pamětí na data, většinou v držení uživatelem v podobě
tzv. „karty“. Další běžnou formou je např. nálepka na zboží, známka
pro zvířata apod. Většinou se napájí elektromagnetickým polem.
V anglické literatuře se označuje jako tag.

terminál Zařízení určené ke komunikaci s transpondérem, tzv. „čtečka“.
Vyžaduje externí napájení a je zapojena do dalšího systému,
kterému zpřístupňuje data uložená na transpondéru. Generuje
elektromagnetické pole pro jeho napájení. V anglické literatuře
reader nebo terminal.

emulátor Zařízení, které terminál považuje za transpondér. Lze jím simulovat
chování, které běžný transpondér neumožňuje. Například
nastavení libovolného výrobního čísla, generování konkrétní výzvy
při autentizaci, zasílání neplatných paritních bitů nebo CRC dat.
Mívá vlastní napájení a může tak disponovat znatelně větším
výpočetním výkonem než transpondér. V roli emulátoru může být i
stolní počítač.

PKE Public Key Encryption. Algoritmy založené na veřejném klíči (RSA,
eliptické křivky atd.)

BCC Block Check Character, délka 1 bajt, xor předchozích 4 bajtů UID.

CRC Cyclic Redundancy Check k detekci chyb během přenosu, délka
16 bitů (2 bajty), výpočet viz. [ISO013].

SEL Select. Příkaz terminálu k vybrání transpondéru. Terminál může
komunikovat nejvýše s jedním transpondérem současně, a ten musí
pro tento účel vybrat. Příkaz má 8 bitů (1 bajt), za ním následuje
NVB a část nebo celé UID transpondéru, který má být vybrán.
Pokud je UID celé, následuje ještě kontrolní bajt BCC a CRC data.
Zasílá se vždy otevřeně.

NVB Number of Valid Bits. Počet platných bitů UID, které následují,
součást příkazu na vybrání transpondéru. Délka 8 bitů – první čtyři
bity udávají počet platných bajtů, zbylé čtyři bity počet dalších
platných bitů.

SAK Select Acknowledge. Odpověď transpondéru potvrzující jeho
úspěšné vybrání terminálem. Odpověď má 8 bitů (1 bajt) a je
doplněna o CRC data. Zasílána vždy otevřeně.
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ATQA Answer to Request. Odpověď transpondéru ohlašující jeho
přítomnost v dosahu terminálu. Délka 16 bitů (2 bajty), posílá se
vždy otevřeně.

REQA Request Command. Výzva pro všechny transpondéry (typu A)
v dosahu, aby ohlásily svou přítomnost. Délka 8 bitů (1 bajt), zasílá
se vždy otevřeně.

UID Unique Identifier. Výrobní číslo o délce 32 bitů, tj. 4 bajtů.
Originální transpondéry neumožňují toto číslo měnit. Přenáší se
vždy otevřeně.


[…]

0 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0
0 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1 1
0 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 0 0 0
0 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1
0 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 1 0 1 0 1
0 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 1
1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1
1 0 0 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 1 0 1
1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 1 1 1 0
1 0 0 1 1 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 0
1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 1 0
1 0 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0
1 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 1
1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1
1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1
1 1 0 0 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0
1 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1
1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 1 0 1
1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 0
1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0
1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 0 0 1 0 1
1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 1 1 0 1

P[… = 1]

Tabulka 5.4- Hodnoty funkce fc
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Výpočet algebraických normálních forem funkcí:

Pro :

( ) , -

( )

( )

( )

Tedy

Pro :

( ) , -

( )

( )

( )

Tedy

Pro :

( ) , -

( )

( )

( )

Tedy
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Příloha B. Identifikace transpondérů MIFARE

Následující informace byly vybrány z [Nxp09] a [Nxp04].

Odpověď ATQA:

transpondér bit ATQA 8 7 6 5 4 3 2 1
MIFARE Standard Mini 0 0 0 0 0 1 0 0
MIFARE Standard 1K 0 0 0 0 0 1 0 0
MIFARE Standard 4K 0 0 0 0 0 0 1 0

MIFARE Plus
0 0 0 0 0 1 0 0
0 0 0 0 0 0 1 0

MIFARE ProX
0 0 0 0 1 0 0 0
0 0 0 0 0 1 0 0
0 0 0 0 0 0 1 0

Odpověď SAK:

transpondér bit SAK 8 7 6 5 4 3 2 1
MIFARE Standard Mini 0 0 0 0 1 0 0 1
MIFARE Standard 1K 0 0 0 0 1 0 0 0
MIFARE Standard 4K 0 0 0 1 1 0 0 0
MIFARE Plus 2K 0 0 0 0 1 0 0 0
MIFARE Plus 4K 0 0 0 1 1 0 0 0
MIFARE Plus 2K (security level 2) 0 0 0 1 0 0 0 0
MIFARE Plus 4K (security level 2) 0 0 0 1 0 0 0 0
MIFARE Plus 2K (security level 3) 0 0 1 0 0 0 0 0
MIFARE Plus 4K (security level 3) 0 0 1 0 0 0 0 0

MIFARE ProX
0 0 0 0 1 0 0 0
0 0 0 1 1 0 0 0

Uvedeny jsou pouze bezkontaktní typy transpondérů s 32bitovým UID.

Transpondéry MIFARE Plus nepodporují šifrovací schéma uvedené v této práci, jsou-li

v režimu security level 2 nebo 3.
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Příloha C. Výrobní klíče transpondérů

Při nákupu nového transpondéru jsou jeho sektory chráněny klíči, které nastavil jejich

výrobce. Je až k nevíře, kolik aplikací je buď využívá beze změny, nebo používá některé

z příkladů uváděných v dokumentaci.

výrobce Klíč A Klíč B
Philips (NXP) A0 A1 A2 A3 A4 A5 B0 B1 B2 B3 B4 B5
Infineon FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF FF

Další používané klíče:

00 00 00 00 00 00

AA BB CC DD EE FF

D3 F7 D3 F7 D3 F7 (Advanced Card Systems)

1A 98 2C 7E 45 9A

4D 3A 99 C3 51 DD

Zdroj: [Ver09] a přednáška Tomáše Rosy na MFF UK.

1 Obsah
2 RFID
2.1 Úvod do problematiky
2.2 Základní terminologie
2.3 Notace a konvence
2.4 Průmyslové standardy
2.5 Transportní vrstva
2.5.1 Časování a přenosová rychlost
2.5.2 Kódování bitů při přenosu

2.6 Detekce transpondéru a antikolizní protokol

3 MIFARE
3.1 Rodina MIFARE a bezpečnostní algoritmy
3.2 Struktura MIFARE Standard 1K
3.3 Tříprůchodové autentizační schéma

4 Proudová šifra Crypto1
4.1 Minimum z teorie booleovských funkcí
4.2 Výstupní nelineární funkce
4.3 Náhodný generátor
4.4 Inicializace šifry a autentizační protokol
4.5 Příkazy pro transpondéry MIFARE

5 Útoky
5.1 Hlavní slabiny algoritmu
5.1.1 Paritní bity
5.1.2 Pseudonáhodný generátor

5.2 Útoky hrubou silou
5.3 Garciovy útoky
5.3.1 S konstantním ,𝒏-𝑻.
5.3.2 S konstantním ,𝒏-𝑹.

5.4 Courtoisův útok
5.4.1 Popis útoku
5.4.2 Složitost útoku

6 Závěr
