Oponentský posudek bakalářské práce

Jan Kučera: Courtoisův útok na MIFARE

Práce uvádí čtenáře do problematiky RFID (identifikace na rádiových frekvencích) a zaměřuje se na popis a softwarovou implementaci útoku na konkrétní typ pasivního transpodéru od firmy NXP Semiconductors. Po úvodu se stručným historickým přehledem následuje popis relevantních průmyslových standardů pro fyzickou a transportní vrstvu komunikace na rádiových vlnách a popis antikolizního protokolu. Dále práce pokračuje kapitolami s popisem aplikační vrstvy rodiny transpodérů MIFARE od firmy NXP a implementace proudové šifry Crypto1 a generátoru náhodných čísel zabudovaného do dotčených transpodérů.

Konečně nejobsáhlejší kapitola se věnuje slabinám zabezpečení transpodérů a útokům. Je zde popsána role nešťastné volby výpočtu paritních bitů a pseudonáhodných čísel. Dále jsou analyzovány a formálně dokazovány vlastnosti booleovských funkcí použitých v šifře Crypto1. Nakonec jsou podrobně popsány Garciovy útoky i nejrychlejší známý útok od Courtoise, jehož softwarová část je na přiloženém CD implementována.

Práce je velice pěkně a precizně napsána a popisuje problematiku z mnoha hledisek, od fyzických parametrů rádiové komunikace přes vrstvy protokolů až po implementační detaily útoků a použitá matematická tvrzení. Je patrné dobré porozumění a zájem o problematiku. Vytknout by bylo možné poněkud stručné zpracování kapitoly o Courtoisově útoku, zvláště v porovnání s podrobným popisem útoků Garciových. Speciálně pak není z popisu zcela jasné, jak byla určena pravděpodobnost selhání útoku a tedy předpokládaný nutný počet jeho opakování.

Předloženou práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji ohodnotit stupněm **výborně**.

V Praze dne 18. 6. 2010

RNDr. Jan Šťovíček, Ph.D.